

최근 国内 電子産業의 輸出 動向

세계 經濟의 침체는 OECD의 말을 인용한다면 2次 世界大戰 이후 最惡의 상태에 처해 있다 할 만큼 美·日을 비롯한 先進諸國은 물론 우리나라 역시 힘겨운 고비를 넘고 있는 실정이다. 이 중에서도 우리 電子産業은 과연 어느 정도의 目標 달성을 시현하고 있는가.

아래의 諸表에 나타나 있듯이 国内의 電子製品 및 家庭用 電氣用品을 포함한 輸出 실적은 금년 10月末 현재 18億 9,848만 4,000弗로서 前年同期對比 99.2%에 머물고 있어 -0.8%伸張을 기록하고 있다.

앞으로 남은 두 달의 실적에 期待되는 바가 크지만 아무래도 目標 달성은 힘들 것으로 보인다. 이를 다시 電子製品 중심으로 살펴본다면, 역시 10月末 현재 18億 796만 2,000弗로서 18億 3,639만 5,000弗인 前年同期對比 98.5% 수준에 머물고 있어 -1.5%伸張을 보이고 있다.

이것을 細分해 보면, 컬러TV 및 Audio 製品을 主宗으로 하는 家庭用機器 부문은 금년 10月末 현재 輸出 실적이 不振 현상을 면치 못하여

7億 7,338만 3,000弗로서 9億 4,498만 5,000弗의 前年同期對比 81.8%로 -18.2%伸張에 그치고 있어 産業用 및 電子部品の伸張에도 불구하고 전반적인 실적의 감소를 가져왔다.

産業用機器는 1億 5,517만 3,000弗로서 前年同期對比(9,867만弗) 57.3%의 높은伸張 추세를 보였으며, 電子部品 부문은 8億 7,940만 6,000弗로서 前年同期對比(7億 9,274만弗) 10.9%의伸張을 기록하였다.

한편 家庭用 電氣用品의 경우는 9,052만 2,000弗로서 前年同期對比(7,753만 2,000弗) 16.8%의伸張을 보였다.

電子·電氣用品의 금년 輸出 目標액은 29億 5,000만弗로서 10月末 현재 64.4%, 電子製品 單一만으로는 28億弗로서 64.6%의 達成率을 보이고 있다. 同期間 중 우리나라 輸出 전체는 目標(250億弗)에 대하여 183億 3,241만 6,000弗로서 73.3%의 達成率을 마크하고 있으며 前年同期對比 4.2%의伸張勢를 시현하고 있다.

1. 總 括

가. 電子製品 月別 輸出實績 및 L/C來到狀況

單位：千弗

月 別	輸 出 實 績			L/C 來 到		
	81年度	82年度	前年對比	81年度	82年度	前年對比
1	142,829	145,842	102.1	92,103	79,910	86.8
2	139,205 (282,034)	155,052 (300,893)	111.4 (106.7)	122,292 (214,395)	109,735 (189,645)	89.7 (88.5)

3	173,142 (445,176)	175,151 (476,044)	101.2 (104.6)	114,067 (328,462)	112,958 (302,603)	99.0 (92.1)
4	184,015 (639,192)	173,645 (649,689)	94.4 (101.6)	120,391 (448,852)	100,950 (403,553)	83.9 (89.9)
5	189,277 (828,468)	178,479 (828,169)	94.3 (100.0)	126,186 (576,038)	108,659 (512,212)	86.1 (89.1)
6	200,440 (1,028,908)	184,670 (1,012,838)	92.1 (98.4)	151,038 (726,077)	109,036 (621,248)	72.2 (85.6)
7	205,815 (1,234,723)	187,483 (1,200,322)	91.1 (97.2)	127,810 (853,887)	115,820 (737,068)	90.6 (86.3)
8	198,459 (1,433,182)	192,965 (1,393,287)	97.2 (97.2)	121,462 (975,349)	102,036 (839,103)	84.0 (86.0)
9	201,985 (1,635,167)	215,842 (1,609,128)	106.9 (98.4)	114,948 (1,090,298)	110,845 (949,949)	96.4 (87.1)
10	201,228 (1,836,395)	198,833 (1,807,962)	98.8 (98.5)	118,246 (1,208,543)	101,447 (1,051,396)	85.8 (87.0)
11	185,070 (2,021,466)			113,901 (1,322,445)		
12	197,102			147,330		
計	2,218,568			1,469,775		

나. 部門別 輸出実績

單位：千弗

	前月累計			10月			合計			目標金額	目標達成度
	'81	'82	伸張率(%)	'81	'82	伸張率(%)	'81	'82	伸張率(%)		
韓國全体	15,521,816	15,999,763	103.1	2,077,854	2,332,653	112.3	17,599,670	18,332,416	104.2	2500,000	73.3
電子, 家庭用電氣 合計	1,705,039	1,686,131	98.9	208,888	212,352	101.7	1,913,927	1,898,484	99.2	2300,000	64.4
計	1,635,167	1,609,128	98.4	201,228	198,833	98.8	1,836,395	1,807,962	98.5	2200,000	64.6
産業用機器	86,104	139,808	162.4	12,567	15,366	122.3	98,670	155,173	157.3	200,000	77.6
家庭用機器	841,497	684,700	81.4	103,488	88,683	85.7	944,985	773,383	81.8	1300,000	59.5
電子部品	707,567	784,621	110.9	85,173	94,784	111.3	792,740	879,406	110.9	1,300,000	67.7
家庭用電氣	69,872	77,003	110.2	7,660	13,519	176.5	77,532	90,522	116.8	150,000	60.4

2. 部門別

產業用機器

單位：千弗

品目	前月累計			10月			合計			目標金額	目標達成度
	'81	'82	伸張率(%)	'81	'82	伸張率(%)	'81	'82	伸張率(%)		
合計	86,104	139,808	162.4	12,567	15,366	122.3	98,670	155,173	157.3	200,000	77.6
TRANSCEIVER	25,890	46,251	178.6	4,919	5,224	106.2	30,809	51,475	167.1	53,000	97.1
電子計算機	7,111	17,570	247.1	1,539	2,264	147.1	8,650	19,834	229.3	35,000	56.7
通信機器	17,606	31,775	180.5	1,542	3,478	225.6	19,149	35,254	184.1	38,000	92.8
警報器	4,880	6,769	138.7	1,496	1,042	69.7	6,376	7,811	122.5	9,000	86.8
電子計測器	2,163	3,116	144.1	291	432	148.5	2,455	3,548	144.5	33,000	10.8
電卓	17,738	16,252	91.6	1,617	1,356	83.9	19,355	17,607	91.0	24,000	73.4
其他	10,716	18,075	168.7	1,163	1,570	135.0	11,876	19,645	165.4	8,000	245.6

3. 家庭用機器

單位：千弗

品目	前月累計			10月			合計			目標金額	目標達成度	
	'81	'82	伸張率(%)	'81	'82	伸張率(%)	'81	'82	伸張率(%)			
合計	841,497	624,700	81.4	103,488	88,683	85.7	944,985	773,383	81.8	1,300,000	59.5	
T	計	376,313	291,851	77.6	41,714	42,748	102.5	418,027	334,598	80.8	584,000	57.3
	C-TV	138,237	121,051	87.6	13,232	24,352	184.0	151,469	145,403	96.0	257,000	56.6
V	B/W TV	238,076	170,800	71.7	28,482	18,396	64.6	266,589	189,196	71.0	327,000	57.9
	計	427,212	365,493	85.6	58,085	42,171	72.6	485,297	407,663	84.0	712,000	57.3
A	RADIO	260,024	224,617	86.4	34,670	26,258	75.7	294,694	250,875	85.1	400,000	62.7
U	錄音再生器	98,830	91,691	92.8	13,647	9,601	70.4	112,477	101,292	90.1	150,000	67.5
D	AMP	47,977	25,978	54.1	7,696	1,768	23.0	55,673	27,746	49.8	78,000	35.6
I	RECORD PLAYER	11,709	15,958	136.3	1,071	3,952	369.0	12,780	19,910	155.8	18,000	110.6
O	SPEAKER SYSTEM	7,971	6,999	87.8	964	591	61.3	8,935	7,589	84.9	12,000	63.2
	電蓄	701	250	35.7	37	1	2.7	738	251	34.0	-	-
	電子時計	36,615	26,469	72.3	3,492	3,707	106.2	40,106	30,176	75.2	54,000	55.9
	其他	1,357	887	65.4	197	57	28.9	1,554	946	60.9	4,000	23.7

4. 電子部品

單位：千弗

品目	前月累計			10月			合計			目標金額	目標達成度
	'81	'82	伸張率(%)	'81	'82	伸張率(%)	'81	'82	伸張率(%)		
合計	707,567	784,621	110.9	85,173	94,784	111.3	792,740	879,406	110.9	1,300,000	67.7
半導體	356,068	457,324	128.4	43,378	58,674	135.3	399,446	516,001	129.2	664,000	77.7
電子管	26,746	9,617	36.0	1,348	1,122	83.2	28,094	10,739	38.2	36,000	29.8
蓄電器	47,374	37,643	79.5	4,986	3,567	71.5	52,361	41,210	78.7	84,000	49.1
抵抗器	13,027	12,584	96.6	1,379	1,113	80.7	14,406	13,698	95.1	18,000	76.1
電池	19,233	11,931	62.0	2,366	1,544	65.3	21,599	13,475	62.4	33,000	40.8
其他	245,119	255,522	104.2	31,716	28,764	90.7	276,834	284,283	102.7	465,000	61.1